
TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 3

continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;  Art. 2º. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. Danielle Silva de Andrade 
Lima Guerra.  Corregedora do CPC “RC”

SINDICANCIA ACUSATÓRIA Nº. 005/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645521

PORTARIA N° 009/2014 – CORREG-CPC “RC”, DE 10 
DE FEVEREIRO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o 
que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;Considerando o memorando nº 001/2013- Sind. Acus 
nº 005/2013-CPC “RC”, no qual é solicitada a substituição da 
Presidência da referida Sindicância Acusatória, sob a motivação 
de que a servidora Ana Maria Ipiranga Oliveira estará em gozo de 
férias no mês de março/2014;Resolve: Art. 1º. DESIGNAR o Perito 
Criminal Roberto de Sá e Souza Fernandez (Matrícula Funcional 
71064/1) em substituição a Perita Criminal Ana Maria Ipiranga 
Oliveira (Matrícula Funcional 54185851/1) para atuar como presidente 
da Sindicância Acusatória nº 005/2013 e o posterior envio da 
conclusão dos trabalhos à autoridade competente;Art. 2º.  Esta 
Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra. Corregedora do CPC “RC.”

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645779

PORTARIA N° 036/14-GAB/DGCPCRC DE 07/02/2014
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO, a Lei nº 
5810/94 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 
2006 e o processo 2014/40730. RESOLVE: TORNA SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 032/2014-GAB-CPCRC de 30.01.14, publicada 
no DOE nº 32.574 de 31.01.2014, que trata da exclusão da 
gratificação de tempo integral.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645766

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/02/2014
Valor: 12.000,00
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento nº 011/2011-FUNSAU e a Clínica Fisioterápica 
do Pará S/S LTDA, sob o CNPJ nº 00.435.087/0001-20, terá 
duração de 12 (doze) meses, a contar da data 01/02/2014 e 
término em 31/01/2015, permanecendo inalterado os valores 
mensal R$ 1.000,00 e global de R$ 12.000,00, de acordo com as 
disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
suas regulamentações posteriores.
Contrato: 11-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA FISIOTERÁPICA DO PARÁ
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 669
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 9132419030
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645821

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE00067     
Valor: R$ 3.115,64
Data: 05/02/2014
Vigência: 01/02/2014 a 28/02/2014
Objeto: Contratação de Prestador de Serviço de Jornalismo.
Contratação Direta

Orçamento:
Funcional Programática  Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.722.1364.6804                 339036            0101000000      
Estadual  
Contratado: RUBENILZO MUNIZ MONTEIRO
Endereço: Rod. Dos Trabalhadores S/N
BELÉM/PA.
CEP: 66.040-480
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645825

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE00066     
Valor: R$ 3.415,64
Data: 05/02/2014
Vigência: 01/02/2014 a 28/02/2014
Objeto: Contratação de Prestador de Serviço de Jornalismo.
Contratação Direta
Orçamento:
Funcional Programática  Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.722.1364.6804                 339036            0101000000      
Estadual  
Contratado: ALINE RODRIGUES DE ALMEIDA
Endereço: Rod. 40 HORAS RES. ANTONIO QUEIROZ, 31
ANANINDEUA/BELÉM/PA.
CEP: 67115-000
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645827

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE00065     
Valor: R$ 3.115,64
Data: 05/02/2014
Vigência: 01/02/2014 a 28/02/2014
Objeto: Contratação de Prestador de Serviço de Jornalismo.
Contratação Direta
Orçamento:
Funcional Programática  Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.722.1364.6804                 339036            0101000000      
Estadual  
Contratado: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
Endereço: Rua Santo Amaro BR Igarapé Miri, 27
GUAMÁ/BELÉM/PA.
CEP: 66.075-035
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645828

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE00073     
Valor: R$ 3.115,64
Data: 05/02/2014
Vigência: 01/02/2014 a 28/02/2014
Objeto: Contratação de Prestador de Serviço  Fotográfico.
Contratação Direta
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.722.1364.6804                 339036            0101000000      
Estadual  
Contratado: THIAGO ARAUJO GOES
Endereço: Ps. São Jorge, 69 - E
CONDOR/BELÉM/PA.
CEP: 66.065-680
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645837

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 07/02/2014
Valor: 6.000,00
Objeto: Prestação de Serviços de Postagem e Venda de Produtos.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 07/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645840

Ato: INEXIGIBILIDADE
Numero da Inexigibilidade: 1/2014
Data: 07/02/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645435

PORTARIA: 072/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO       Assistente I             
53190993  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645444

PORTARIA: 073/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO    Operador de Vídeo 
Tape   70037221  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              600,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645451

PORTARIA: 074/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN  Coordenador de 
Núcleo    572348351 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645459

PORTARIA: 076/2014
Objetivo: Transportar Equipe de Esporte da Rádio e da Técnico 
que irá fazer cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Motorista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 03/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


